
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 18 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA DELLE 

SEDI CONSORTILI: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLE 

OFFERTE TECNICHE.  
 
Il giorno 02/02/2018, in Nuoro, presso la sede dell’Ente, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente dell’ 

AREA AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i.; 

 

VISTO l’art.  27 del vigente Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE:  

- con Determinazione del Capo Servizio Area Amministrativa n. 1003 del 28.10.2011 è stato aggiudicato, a seguito di 

esperimento di apposita procedura di gara, il servizio di vigilanza delle sedi consortili alla Ditta Istituto di Vigilanza 

La Nuorese S.C. a R.L. con sede in Nuoro;  

- il rapporto contrattuale con la Ditta aggiudicataria del servizio di che trattasi è scaduto e che con apposite proprie 

Determinazioni si è provveduto, nelle more dell’esperimento della procedura di gara per il riaffidamento del servizio 

ed al fine di assicurare il regolare svolgimento dello stesso, a prorogare il rapporto contrattuale con la Ditta “Istituto 

di Vigilanza La Nuorese” attualmente affidataria dello stesso;  

 

DATO ATTO CHE:  

- con Determinazione del Direttore Generale n. 56 dell’11.10.2016 è stato nominato, in relazione alla detta procedura 

di gara, il Responsabile del Procedimento nella persona del Dott. Massimo Curreli, Funzionario dell’Ente;  

- con propria Determinazione n. 326 del 14.10.2016 è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse diretto ad individuare le candidature dei soggetti idonei, in possesso dei requisiti generali 

e speciali prescritti dalle norme di legge in vigore, per l’esecuzione del servizio di che trattasi;   

- a seguito della pubblicazione dell’ora detto avviso all’Albo consortile e sul Sito istituzionale dell’Ente www.cbsc.it 

hanno fatto pervenire la propria manifestazione di interesse n. 5 Ditte e pertanto, sulla base di quanto prescritto nel 

sopra detto avviso, non si è reso necessario provvedere al sorteggio delle Ditte da invitare alla procedura di gara;  

- con propria Determinazione a contrarre n. 52 in data 22.02.2017 è stato approvato l’elenco delle Ditte da invitare 

alla procedura di gara e la lettera di invito con i relativi allegati;  

 

RILEVATO CHE alla suddetta procedura, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, è stato attribuito il seguente 

Codice Identificativo Gara (CIG): 6989269F39;  

 

DATO ATTO CHE nella citata lettera di invito è stato previsto che il servizio di cui è cenno fosse affidato col criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e pertanto si deve provvedere, all’uopo, alla costituzione della Commis-

sione esaminatrice delle offerte tecniche presentate dalle Ditte partecipanti alla gara;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 dell’art. 77;  

 

VISTE le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti ”Criteri di scelta dei commissari di gara e di i-

scrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1190 del 16.11.2016, che stabiliscono testualmente: 

“In caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria o per quelli che non pre-

sentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare componenti interni, nel ri-

spetto del principio di rotazione. (…omissis…) quando la commissione deve esprimere valutazioni di tipo discreziona-

le è necessario che almeno il presidente sia nominato facendo ricorso alla lista comunicata dall’Autorità.” ;  

 

CONSIDERATO CHE l’ora richiamata lista da costituirsi a cura dell’Autorità Anticorruzione, in attesa del Regolamen-

to di cui al punto 1.2 delle richiamate Linee Guida n. 5, non è stata ancora istituita e pertanto, in considerazione della 

tipologia e dell’importo del servizio di che trattasi, ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto dell’incarico di 

Presidente della detta Commissione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;   

 

VISTA la propria Determinazione n. 17 del 02.02.2018 con cui è stato nominato il detto Presidente nella persona 



 

 

 2 

dell’Ing. Giuseppe Fadda, libero professionista;  

 

DATO ATTO CHE si deve provvedere anche alla nomina degli altri componenti della Commissione di che trattasi;  

 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV) dell’Ente;  

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Consorzio, adottato con Deliberazione del Commissario 

straordinario n. 4 del 16.01.2015; 

 

VISTO il Patto di integrità approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente con Deliberazione n. 12 del 

25.01.2017;  

 

RITENUTO di individuare quali componenti (diversi dal Presidente) della costituenda Commissione tecnica i seguen-

ti dipendenti consortili:  

- Sig. Puddori Antonino, dipendente dell’Ente;  

- Sig. Cannas Marco, dipendente dell’Ente;  

 

ACQUISITE le dichiarazioni di incompatibilità/inconferibilità rese dai suddetti dipendenti ai sensi dell’art. 7 del Codi-

ce di comportamento dei dipendenti consortili;  

 

D E T E R M I N A 

 

- di nominare, sulla base di quanto esposto in premessa, quali componenti (diversi dal Presidente) della Commissione 

tecnica deputata alla valutazione delle offerte tecniche presentate dalle Ditte partecipanti alla procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di vigilanza delle sedi consortili nelle seguenti persone:  

a) Sig. Puddori Antonino, dipendente dell’Ente;  

b) Sig. Cannas Marco, dipendente dell’Ente;  

 

- di dare atto che la Commissione risulta quindi così composta: 

a) Ing. Giuseppe Fadda, libero professionista, in qualità di componente nonché di Presidente della Commissione;  

b) Sig. Puddori Antonino, dipendente dell’Ente, in qualità di componente;  

c) Sig. Cannas Marco, dipendente dell’Ente, in qualità di componente.  

  

-di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte da un componente della predetta Commissio-

ne, da individuarsi all’atto della prima seduta; 

 

 

 

 IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 
proposta n. 52 del 01/02/2018 

 



 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 02/02/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

        f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  02/02/2018                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


